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Master Mondes médiévaux

Niveau de S$¥ ECTS Durée e Langues Taux d'insertion

dipléme 120 crédits 2 années, 4 d'enseignement professionnelle

BAC +5 semestres Francais https://
vip.sphinxonline.net/
ovetu/
Fusion_IPIQ2/

Report_MonMaster.htm?
pwd=Mas&user=mondme

Formation a la recherche a un niveau d'excellence.

Parcours proposés
> Culture historique et mondes médiévaux Dimension internationale

Possibilité de passer le M1 et/ou le M2 a I'étranger, dans le
P rése ﬂtatl O n cac.ire dgs accords Erasmus + de 'UFR LLSH.

Universités partenaires :
 Allemagne : Hochschule Jena
» Espagne : Universidad Complutense de Madrid
« Italie : Universita degli Studi di Milano, Universita degli Studi
di Roma
 Pologne : Uniwersytet Jagiellsonki

La mention Mondes médiévaux est commune aux universités
de Lyon 2, Lyon 3 et Savoie Mont Blanc, ainsi qu'a I'Ecole
Normale Supérieure de Lyon et a I'Ecole des Hautes Etudes
en Sciences Sociales. Cette mention offre une formation
d'excellence, reconnue a I'échelle nationale et internationale,
pour les études médiévales, en histoire, archéologie et
littérature.Le master Mondes médiévaux parcours Culture
historique et mondes médiévaux garantit |'acquisition de
compétences professionnelles liées a la recherche par une
solide formation méthodologique (recherche documentaire et
analyse critique des sources) et technique (latin médiéval,
paléographie, initiation a l'archéologie). Cette formation
conjugue enseignements de master suivis a I'USMB et
enseignements mutualisés a Lyon, regroupés sur une
journée ou assurés en visio-conférence.

« Possibilité d'intégrer les doubles dipldomes proposés dans
cette mention avec Bologne, Faro, Grenade, Séville et
Varsovie (gestion par I'Université de Lyon II)

Les atouts de la formation

Grace a son organisation régionale, ce dipldome permet
aux étudiants de se voir proposer un trés riche choix de
séminaires en histoire médiévale et met en contact les
étudiants avec de nombreux chercheurs en histoire ou en
archéologie médiévale
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Organisation

Date de début de la formation :
septembre

lere quinzaine de

Date de fin de la formation : Derniére quinzaine de juin

Admission

A qui s'adresse la formation ?

Etudiants souhaitant faire de la recherche ou passer
I'agrégation.

Attendus de la formation

Etre titulaire de la licence ou d'un dipléme équivalent dans
un des domaines disciplinaires suivants : Histoire, Histoire de
I'art et archéologie, Lettres. Etre motivé par un apprentissage
suffisamment poussé de la recherche en histoire médiévale.
Une connaissance préalable de la paléographie médiévale
est recommandée.

Et apres

Poursuites d'études a 'USMB

* Doctorat

Poursuite d'études

M2 dans le parcours Métiers des archives du master histoire
de I'Université de Lyon IlI

2/5 Informations non contractuelles.

Métiers visés et insertion
professionnelle

» Professeur ou professeure de I'enseignement secondaire
(sur concours)

 Métiers de la recherche

 Métiers de la culture (médiation culturelle)

Infos pratiques

Contacts

Responsable pédagogique
Laurent Ripart

oJ +33 479 75 85 85 p7109
% Laurent.Ripart@univ-savoie.fr

Secrétariat pédagogique
Scolarite Histoire Master Llsh

% scolarite-histoire-master.llsh@univ-savoie.fr

Campus

1€ Chambéry / campus de Jacob-Bellecombette

EX

MINISTERE

DE L'ENSEIGNEMENT
SUPERIEUR,

DE LA RECHERCHE
ET DE 'INNOVATION

Derniére mise a jour le 10 décembre 2024 Liberte

Egalité
Fraternité



UNIVERSITE
SAVOIE
MONT BLANC

Programme

Organisation

Au S7, la formation impose a I'étudiant.e de se rendre 10 fois dans le semestre a Lyon, puis 5 fois dans le semestre au S8 (6
de ces déplacements sont remboursés au S7 et 3 au S8).

En M2, tous les enseignements se font sur le site de Chambéry.

Au bout de ces deux années, le master sera validé par I'audition du candidat devant un grand jury qui réunit a Lyon les enseignants

de la mention "Mondes médiévaux"

Culture historique et mondes mediévaux

M1 - Culture historique et mondes médiévaux

Semestre 7

UE701 Disciplinaire

Histoire médiévale 1
Histoire médiévale 2
Séminaires du LLSETI

UE702 Outils

Paléographie médiolatine initiale
Latin transversal

UE703 Ouverture

Méthodologie

Atelier de recherche en histoire médiévale

Histoire ancienne 1

Langue vivante
Allemand transversal
Anglais transversal
Arabe transversal
Chinois transversal
Espagnol transversal
Italien transversal
Japonais transversal
Portugais transversal
Russe transversal

3/5

Nature
UE

EC
EC
EC

UE

EC
MODL

UE

EC

EC

EC
CHOIX
MODL
MODL
MODL
MODL
MODL
MODL
MODL
MODL
MODL
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CM

15h
15h

1h
1h
1h
1h
1h
1h
1h
1h
1h

TD

18h

9h
9h
15h

16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h

TP Crédits
12
4
4
4
6
4
12
2
4
4
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Semestre 8

UE801 Disciplinaire

Histoire médiévale 3
Séminaire du CIHAM
Séminaires du LLSETI

UEB802 Outils

Paléographie médiolatine avancée
Latin transversal
Humanités numériques
Humanités numériques TD
Langue vivante
Allemand transversal
Anglais transversal
Arabe transversal
Chinois transversal
Espagnol transversal
Italien transversal
Japonais transversal
Portugais transversal
Russe transversal

UEB803 Mémoire
Rapport d'étape

M2 - Culture historique et mondes médiévaux

Semestre 9

UE901 Disciplinaire

Histoire médiévale 1
Histoire médiévale 2
Séminaires du LLSETI

UE902 Outils

Paléographie médiolatine avancée
Atelier de recherche en histoire médiévale

UE903 Ouverture

Stage

Histoire ancienne 1

Langue vivante
Allemand transversal
Anglais transversal

Nature CM TD

UE

EC

EC

EC

UE

EC 15h
MODL 16,5h

EC

TD 15h
CHOIX
MODL 18h
MODL 18h
MODL 18h
MODL 18h
MODL 18h
MODL 18h
MODL 18h
MODL 18h
MODL 18h

UE

EC

Nature CM TD
UE

EC 15h
EC 15h
EC

UE

EC 15h
EC 9h

UE

EC

EC 15h
CHOIX
MODL 1h 16,5h
MODL 1h 16,5h
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TP Crédits
12
4
4
4
8
2
2
10
10
TP Crédits
12
4
4
4
8
4
4
10
4
4
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Arabe transversal
Chinois transversal
Espagnol transversal
Italien transversal
Japonais transversal
Portugais transversal
Russe transversal

Semestre 10

UEO0O01 Disciplinaire

Séminaire du CIHAM
Séminaires du LLSETI

UE002 Mémoire

Rédaction et soutenance

5/5

MODL
MODL
MODL
MODL
MODL
MODL
MODL

Nature
UE

EC
EC

UE
EC
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1h
1h
1h
1h
1h
1h
1h

CM

16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h
16,5h

TD

TP Crédits
8
4
4
22
22
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